
Ano XVI - N° 800 -  Matinhos, 29 de Abril de 2016.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 800 de 29 de Abril de 2016

02

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º270 /2016 DE 27 DE ABRIL  DE 2016.
Súmula: Concede aposentadoria à servidora:
CLAUDETE DA CONCEIÇÃO NEPOMUCENO
CORREA
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, e em
face ao processo protocolado sob n.2937/2016,
Decreta:
Art. 1º fica concedida à servidora CLAUDETE
DA CONCEIÇÃO NEPOMUCENO CORREA ,
ocupante do cargo público de Auxiliar de Serviços
Gerais, Classe I, Nível/Grau-1F portadora do RG
n.º 2.011.827-SESP-PR, inscrita no CPF/MF sob
n.º 033.789.899-55, Aposentadoria Voluntária Por
Idade e Tempo de Contribuição, Provento Integral
com Paridade, com fundamento no art.6º da EC
41/03.
Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais
de sua aposentadoria o valor constante na
planilha de cálculo de proventos no valor de
R$1.436,27.
Art. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 27 de abril  de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 800 de 29 de Abril de 2016
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 800 de 29 de Abril de 2016

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 800 de 29 de Abril de 2016
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 800 de 29 de Abril de 2016

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 800 de 29 de Abril de 2016
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 800 de 29 de Abril de 2016

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 800 de 29 de Abril de 2016
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 800 de 29 de Abril de 2016

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 800 de 29 de Abril de 2016
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 800 de 29 de Abril de 2016

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 800 de 29 de Abril de 2016
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 800 de 29 de Abril de 2016

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 800 de 29 de Abril de 2016
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 800 de 29 de Abril de 2016

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 800 de 29 de Abril de 2016
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 800 de 29 de Abril de 2016

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 800 de 29 de Abril de 2016
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 800 de 29 de Abril de 2016

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 800 de 29 de Abril de 2016
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 800 de 29 de Abril de 2016

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 800 de 29 de Abril de 2016
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 800 de 29 de Abril de 2016

24

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º 274 /2016 DE 28 DE ABRIL DE 2016.
Súmula: Concede aposentadoria ao  servidor DAGMU

PEIXOTO DE AZEVEDO

O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, EDUARDO

ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições legais

que lhe são conferidas, e em face ao processo

protocolado sob n.º 3532/2016, Decreta:

Art. 1º fica concedida ao servidor, DAGMU PEIXOTO

DE AZEVEDO,ocupante do cargo público de Motorista

D,  nível 1A, Classe III, portador do RG n.º 15173114,

inscrito no CPF/MF sob n.º 233.261.239-49,

Aposentadoria Voluntária por Idade e  Tempo de

Contribuição, com fundamento no art.40,§1º,III "a" da

CF.Provento Integral- Sem Paridade.

Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de

sua aposentadoria o valor constante na planilha de
cálculo de proventos no valor de R$1.331,22.

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos , 28 de abril  de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 800 de 29 de Abril de 2016
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 800 de 29 de Abril de 2016

26

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - Pregão Presencial

N.º 045/2015 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista o parecer

jurídico proferido pela Procuradoria Geral do

Município, resolve:

A P R O V A R

 A celebração de Termo Aditivo ao contrato

n.º 044/15 - PMM, firmado com a empresa L.

A. DOS SANTOS ATERROS LTDA - ME, que

prevê a Locação de caminhões para

transporte de entulhos, resíduos vegetais e

de limpeza da Orla, prorrogando o prazo por

12 (doze) meses, no valor de R$ 491.640,00

(quatrocentos e noventa e um mil, seiscentos

e quarenta centavos).

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,

em 28 de abril de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 800 de 29 de Abril de 2016
27

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação DISPENSA DE
LICITAÇÃO 048/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 097/2015, firmado com a empresa ARTE

MÚLTIPLA EMPREENDIMENTOS LTDA -
EPP, que prevê a EXECUÇÃO DE
REMANESCENTE DE UMA UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO PORTE 01 - UPA,
para aditivo de acréscimo de R$ 29.121,26
(vinte e nove mil, cento e vinte e um reais e
vinte e seis centavos).
  Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,

em 26 de abril de 2.016.
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 008/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 137/2015, firmado com a empresa D
MARTINS COMERCIO E INSTALAÇÃO DE
ILUMINAÇÃO URBANA EIRELI - EPP,
inscrita no CNPJ Nº 73.234.742/0001-56, que
prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA SUBSTITUIÇÃO, MANUTENÇÃO E
FORNECIMENTO DE CONJUNTO
COMPLETO DE LUMINÁRIAS EM LED, no
valor de R$549.231,88 (quinhentos e
quarenta e nove mil duzentos e trinta e um
reais e oitenta e oito centavos).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 28 de abril de 2.016.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - CONCORRÊNCIA
Nº 003/2013- PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo do Contrato
nº 146/2013, firmado com a empresa
SERRANA OBRAS DE ENGENHARIA
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 04.163.030/
0001-70, conforme CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 003/2013 - PMM, que prevê a
REFORMA DE EDIFICAÇÃO DESTINADA
PARA A PRÁTICA DE ESPORTES, para
aditivo de acréscimo e supressão, sendo o
acréscimo de R$ 51.527,00 e supressão de
R$ 14.787,76.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 26 de abril de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 051/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em   11 de maio de
2016, às  09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$14.265,50 (quatorze
mil, duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta
centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 28 de abril de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

CANCELAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS Nº 046/2016 - PMM

PROCESSO Nº 092/2016 - PMM

O Exmo. Sr. Eduardo Antonio Dalmora,

Prefeito Municipal no uso de suas atribuições

legais vem a público divulgar o

CANCELAMENTO do PREGÃO

PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 046/2016 - PMM, que prevê a

AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE

APARELHOS DE GINÁSTICA PARA

IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS

PÚBLICAS, por interesse público do

Município.

Matinhos, 28 de abril de 2016.

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 800 de 29 de Abril de 2016

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 800 de 29 de Abril de 2016
29

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 002/2016 - PMM
O PREFEITO DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a decisão da Comissão
Permanente de Licitação, composta
conforme Decreto n.º 235/2016 de 06/04/
2016 e parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
H O M O L O G A R  E   A D J U D I C A R
 HOMOLOGO o procedimento licitatório e
ADJUDICO seu objeto à licitante vencedora
CELIA CARDOSO DA SILVA - ME, inscrita
no CNPJ Nº 08.582.410/0001-08, no valor
global de R$ 28.600,00 (vinte e oito mil e
seiscentos reais), de acordo com as
especificações do Edital de Licitação -
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2016 -
PMM, que prevê a PERMISSAO DE USO DE
ESPAÇO PÚBLICO PARA FINS
COMERCIAIS.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 28 de  abril de 2015.

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 027/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
236/2016 de 08/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante ANDREA C.
SCHUCKES BOMN EIRELI EPP, no valor
global de R$111.500,00 (cento e onze mil e
quinhentos reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 027/2016 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE MOCHILAS ESCOLARES
PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE
ENSINO.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 08 de abril de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 800 de 29 de Abril de 2016

30

Atos do Poder Executivo

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS Nº 002/2016 - PMM
O PREFEITO DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a decisão da Comissão
Permanente de Licitação, composta
conforme Decreto n° 090/2015, de 13/04/
2015 e parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
H O M O L O G A R  E   A D J U D I C A R
HOMOLOGO o procedimento licitatório e
ADJUDICO seu objeto à licitante vencedora
ANDERSON DARWIN MARTINHUK - ME,
inscrita no CNPJ nº 18.240.634/0001-87, no
valor global de R$348.654,88 (trezentos e
quarenta e oito mil, seiscentos e cinqüenta e
quatro reais e oitenta e oito centavos), de
acordo com as especificações do Edital de
Licitação - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/
2016 - PMM, de 19/02/2016, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE OBRA PARA
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA
HILDEBRANDO DE ARAÚJO.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 07 de abril de 2016.

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONTRATO N.º 053/2015 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 028/2015 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
pública a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da Dispensa de Licitação
n.º 028/2016 - PMM, que prevê a Locação
de imóvel de uso da Secretaria Municipal de
Saúde, para LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA
SECRETARIA DE SAÚDE, VIGILÂNCIA
SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA, situado na
Avenida Juscelino K de Oliveira, n.º 900,
Centro,  cidade de Matinhos, em favor de
EUCLIDES RIGO, portador do CPF N.º
336.035.290-49, no valor global de
R$132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais),
com base no Art. 24, inciso X, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com
o parecer jurídico proferido pela Assessoria
Jurídica do Município.

Matinhos, 27 de abril de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 030/2016 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 030/2016
- PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
CARROS MACA HOSPITALAR PARA
ATENDER HOSPITAL NOSSA SENHORA
DOS NAVEGANTES, em favor da empresa

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 031/2016 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 031/2016
- PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE
CONSERTO EM CABINE AUDIOMÉTRICA,
em favor da empresa MASTER AUDIOLOGIA
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ N.º 12.742.942/
0001-24, no valor de R$880,00 (oitocentos e
oitenta reais), com base no Art. 24, inciso IV,
da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,
de acordo com o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 28 de abril de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS Nº 009/2016 - PMM
O PREFEITO DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a decisão da Comissão
Permanente de Licitação, composta conforme
Decreto n° 235/2016, de 06/04/2016 e parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R  E  A D J U D I C A R
HOMOLOGO o procedimento licitatório e
ADJUDICO seu objeto à licitante vencedora
DESK MÓVEIS ESCOLARES E PRODUTOS
PLÁSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
74.148.958/0001-60, no valor global de
R$273.057,00 (duzentos e setenta e três mil,
cinquenta e sete reais), de acordo com as
especificações do Edital de Licitação - TOMADA
DE PREÇOS Nº 009/2016 - PMM, de 20/04/
2016, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA CONFECÇÃO E
INSTALAÇÃO DE ASSENTOS ESPORTIVOS
PARA GINÁSIO DE ESPORTES VICENTE
GURSKI.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em
28 de abril de 2016.

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 029/2016 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público
a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 029/2016 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA INSTALAÇÃO DE
TUBULAÇOES DE GÁS, em favor da
empresa EQUAHOT - INSTALAÇÕES
INDUSTRIAIS LTDA - ME, inscrita no CNPJ
N.º 00.624.573/0001-96, no valor de
R$3.200,00 (três mil e duzentos reais), com
base no Art. 24, inciso IV, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com o
parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.

Matinhos, 27 de abril de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

HOSPINET COM. E ASSISTÊNCIA
TÉCNICA LTDA - ME, inscrita no CNPJ N.º
06.576.044/0001-40, no valor de R$3.510,00
(três mil, quinhentos e dez reais), com base
no Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93
e suas alterações, de acordo com o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município.

Matinhos, 27 de abril de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 052/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA PARA
ATENDER ESCOLA MUNICIPAL LUIZ CARLOS
DOS SANTOS, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 11 de maio
de 2016, às 14:00horas, na sede da Prefeitura
de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão,
n.º 22, Centro, em Matinhos, Estado do Paraná,
onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às 11:30
e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-
feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-6140 e fax:
(41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 13:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço acima
mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$4.890,52 (quatro
mil, oitocentos e noventa reais e cinquenta e dois
centavos)

O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações

na Prefeitura Municipal de Matinhos.
Matinhos, 28 de abril de 2016

Janete de Fátima Schmitz
Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 800 de 29 de Abril de 2016
31

Atos do Poder Executivo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 032/2016 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a RATIFICAÇÃO e

HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 032/2016 -

PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE MARMITAS PARA CAMPANHA

DE VACINAÇÃO, em favor da empresa KATANA SANTOS & CIA

LTDA - ME, inscrita no CNPJ N.º 17.374.736/0001-22, no valor de

R$7.125,00 (sete mil, cento e vinte e cinco reais), com base no Art.

24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo

com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 28 de abril de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 007/2016 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna pública a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade de Licitação n.º 007/2016 - PMM,
que prevê a adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 42/2015/FNDE/MEC, na condição de "Carona"
para a AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ACESSÍVEIS DE TRANSPORTE
ESCOLAR DIÁRIO DE ESTUDANTES, DENOMINADO DE ÔNIBUS
RURAL ESCOLAR (ORE), em favor da MERCEDES BENZ DO
BRASIL LTDA, CNPJ - 59.104.273/0001-29, no valor de
R$3.488.820,00 (três milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil,
oitocentos e vinte reais), com base no Art. 25, inciso I, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido
pela Assessoria Jurídica do Município.

Matinhos, 27 de abril de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2016 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna pública a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade de Licitação nº 008/2016 - PMM,
que prevê a CONTRATAÇÃO DA OCEAM (ORGANIZAÇÃO
CENTRALIZADORA DE ESPORTES AQUÁTICOS DE MATINHOS),
PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁRBITROS PARA O CIRCUITO DE
BODY BOARDING ECOLOGIC 2016, inscrita no CNPJ nº 01.294.010/
0001-40, no valor global de R$9.000,00 (nove mil reais), com base no
Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, de acordo
com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Jurídica do
Município.

Matinhos, 27 de abril de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 800 de 29 de Abril de 2016

32

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01   Material produzido pela  Secretaria de

Administração da  Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000  Diagramação e

impressão:    Bazzper
Editora Gráfica Ltda  Circulação -  Semanal


